函》，就金隅集团将其拥有的全部现有商标和

申请中的商标无偿转让给金隅股份事宜不可撤

销地作出如下承诺：

（1）在取得内部决策机构和有权政府主管部门

的批准或同意，并依法履行相关的法律程序后，

金隅集团将其截至本承诺函出具之日拥有的全

部现有商标和申请中的商标无偿转让给金隅股

2010

年 10

月 29

日承

诺后

尽快

履行

内部

决策

否 是

北京金隅股份有限公司 2014 年年度报告

26 / 199

份或其下属企业。双方将根据法律法规的规定

以及有权政府主管部门的要求就现有商标和申

请中的商标的转让事宜签署相关的转让协议并

履行所需的法律程序。

（2）金隅集团及其下属企业（不包括金隅股份

及其下属企业）将不会在中国境内及境外、且

与金隅股份主营业务相关的类别申请注册与金

隅股份现有注册商标相同或相似的商标，也不

会在金隅集团现有商标注册类别以外的与金隅

股份主营业务相关的其他类别申请注册现有商

标。

（3）自现有商标和申请中的商标的转让手续办

理完成之日（即现有商标的权利人和申请中的

商标的申请人变更为金隅股份或其下属企业之

日）起，终止执行双方于 2009 年 7 月 8日签署

的《商标许可使用总协议》。金隅集团将适时

与金隅股份就协议的终止履行及其后续相关事

宜另行作出约定或安排。

程序

及获

得有

关政

府部

门审

批

注：1、金隅集团已于 2014 年 4 月 8 日与公司签署《注册商标无偿转让协议》，至此，金隅集团

履行商标无偿转让承诺全部完成。具体内容详见公司于 2014 年 4 月 10 日发布的《关于控股股东

金隅集团履行商标无偿转让承诺完成的公告》。

2、金隅集团所持公司首次公开发行限售股 1,844,852,426 股的限售期已于 2014年3月 1日届满，

并于 2014 年 3 月 3 日上市流通。具体内容详见公司于 2014 年 2月 25 日发布的《关于首次公开发

行限售股上市流通公告》。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 950

境内会计师事务所审计年限 3

境外会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

境外会计师事务所报酬 包含在境内报酬中

境外会计师事务所审计年限 3

 3

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙） 包含在境内报酬中

保荐人 第一创业摩根大通证券有限责任公司

北京金隅股份有限公司 2014 年年度报告

27 / 199

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人均未受中国证监会的稽查、

行政处罚、通报批评及证券交易所得公开谴责。

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份

1,847,804,426 43.14 500,903,224   -1,844,852,426 -1,343,949,202 503,855,224 10.53

1、国家持股

2、国有法人

持股

1,844,852,426 43.07 448,028,673   -1,844,852,426 -1,396,823,753 448,028,673 9.36

3、其他内资

持股

2,952,000 0.07 52,874,551   52,874,551 55,826,551 1.17

其中：境内

非国有法人

持股

2,952,000 0.07 52,874,551   52,874,551 55,826,551 1.17

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

北京金隅股份有限公司 2014 年年度报告

28 / 199

二、无限售

条件流通股

份

2,435,932,634 56.86   1,844,852,426 1,844,852,426 4,280,785,060 89.47

1、人民币普

通股

1,266,550,199 29.56   1,844,852,426 1,844,852,426 3,111,402,625 65.03

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

1,169,382,435 27.30   1,169,382,435 24.44

4、其他

三、股份总

数

4,283,737,060 100 500,903,224   0 500,903,224 4,784,640,284 100

2、 股份变动情况说明

公司首次公开发行股票前，本公司控股股东北京金隅集团有限责任公司承诺：自本公司 A 股股票

在上海证券交易所上市之日起 36 个月内，不以任何交易方式转让或者委托他人管理其直接和间

接持有的本公司首次公开发行股票前已发行股份 1,844,852,426 股，也不由本公司回购该部分股

份。该承诺于 2014 年 3月 3 日期限届满，北京金隅集团有限责任公司持有本公司的上述股份解禁

上市。（具体内容详见公司于 2014年 2 月 25 日发布的《关于首次公开发行限售股上市流通的公

告》）

公司向北京金隅集团有限责任公司、北京京国发股权投资基金（有限合伙）非公开发行 A 股

500,903,224股票，上述事宜已于 2014 年 3 月 26日发行完成；北京金隅集团有限责任公司、北

京京国发股权投资基金（有限合伙）承诺：认购的本次非公开发行 A 股股票自发行结束之日起 36

个月内不得转让。（详情请参阅公司于 2014 年 3 月 28 日发布的《非公开发行 A 股股票发行结果

暨股本变动公告》）

3、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

[…]

项目 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

应付账款 8,516,698,306.54 - - -
8,516,698,306.5

4

应付利息 253,810,076.41 - - - 253,810,076.41

应付股利 45,192,199.03  - - 45,192,199.03

其他应付款 2,716,455,789.36 - - -
2,716,455,789.3

6

应付票据 506,106,696.49 - - - 506,106,696.49

长期应付款 4,020,000.00
4,020,000.

00

4,020,000.0

0

16,080,00

0.00
28,140,000.00

银行借款
15,619,036,259.1

4

3,646,499,

314.90

3,593,490,1

24.66

90,524,38

3.56

22,949,550,082.

26

应付债券 5,457,880,000.00
3,138,400,

000.00

204,000,000

.00

3,791,000

,000.00

12,591,280,000.

00

合计
33,115,179,326.9

7

6,784,899,

314.90

3,797,490,1

24.66

3,881,524

,383.56

47,579,093,150.

09

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债相关。本集团通过维

持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。

利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对

利润总额(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

若利率分别增加或减少1个百分点且其他所有的变量保持不变，则本集团2014年和2013年的利润总

额分别减少或增加约人民币119,788,478.99元和人民币131,330,265.33元，除留存收益外，对本

集团合并股东权益的其他组成部分并无影响。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

面临的外汇风险主要来源于本集团持有若干主要以美元和港币为单位的金融资产和金融负债。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币兑美元或港币汇率发生

可能的变动时，将对当期利润总额和股东权益产生的影响。

年度 升值比例 利润总额增加/(减少)
股东权益（注）增加/

（减少）

2014年 美元升值1% 17,847.66 -

2014年 港币升值1% 12,419.47 785.31

2013年 美元升值1% 18,177.00 -

2013年 港币升值1% 39,625.20 13,038.28

注：该股东权益不包括留存收益。

北京金隅股份有限公司 2014 年年度报告

172 / 199

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。2014年度和2013

年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团的

政策将使该杠杆比率保持在80%与90%之间。净负债包括银行借款、应付债券和短期融资券。资本

为权益性资本，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 2014 年 2013 年

银行借款 21,728,556,481.02 21,692,895,904.61

应付债券 11,869,911,156.24 8,205,828,475.57

短期融资券 6,600,000,000.00 3,000,000,000.00

小计 40,198,467,637.26 32,898,724,380.18

减：货币资金 10,980,171,602.68 8,595,510,330.36

净负债 29,218,296,034.58 24,303,214,049.82

所有者权益 36,247,388,141.43 30,025,313,043.75

杠杆比率 80.61% 80.94%

十一、 公允价值的披露

1、 其他

1. 以公允价值计量和披露的资产

公允价值层次

下表列示按照不同公允价值层次计量的本集团投资性房地产于2014年12月31日的公允价值。

   于2014年12月31日的公允价值   合计  ______________________________________

  第二层次   第三层次

   重要可观察输入值   重要不可观察输入值

持续以公允价值计量：

商业地产   692,000,000.00   13,359,809,039.03   14,051,809,039.03

   于2013年12月31日的公允价值   合计   ______________________________________

   第二层次   第三层次

   重要可观察输入值   重要不可观察输入值

持续以公允价值计量：

商业地产   644,000,000.00   12,901,900,000.00   13,545,900,000.00

 以下是2014年投资性房地产公允价值评估对应的评估方法和所使用的关键参数：

 评估方法 重要不可观察输入值   变动范畴

北京金隅股份有限公司 2014 年年度报告

173 / 199

 收益法 出租单价(人民币元/平米/天) 1.03-16.15

  租约内投资回报率   5.50%-8.00%

  租约外投资回报率   6.00%-8.50%

 在收益法第三层次的公允价值计量下，尤其是租约与复归权法下，投资性房地产的公允价

值由现有租约内租户的租金收入连同现有租约之外的未来期间的适当补偿折现得出。估计

的租金净收益在投资性房地产剩余的租赁期限内，按照投资性房地产投资者设定的投资回

报率折现，得出投资性房地产的公允价值。

 在市场比较法第二层次的公允价值计量下，投资性房地产的公允价值依据替代原理得出。

该原理假设，对于投资性房地产的潜在买家来说，该投资性房地产的价值与可替代的类似

投资性房地产价值相若。理论来说，最佳的可比交易即为该投资性房地产本身的出售价格。

实际操作案列中，通常将被评估房地产与类似房地产的近期交易价格进行对照比较，通过

对交易情况、交易日期、房地产状况等因素进行修正，得出被评估房地产在评估基准日的

价值。

2. 公允价值估值

 下表列示了2014年本集团投资性房地产公允价值于第三层次的变动：

   商业地产

 2014年1月1日价值 12,901,900,000.00

 公允价值变动收益 580,288,802.13

 投资性房地产转自用 -122,379,763.10

 2014年12月31日价值 13,359,809,039.03